3
3

Дело № 1-6-2105/2025
86MS0045-01-2024-008244-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела
г. Нижневартовск                                                                     21 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Т.А. Лаптева
 при секретаре Прасиной Н.А.,

        с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нижневартовска ФИО1.,
        подсудимого Навицкого Д.Т.,
        потерпевшего ФИО2.,

защитника-адвоката ФИО3., представившей удостоверение № ***, выданное 13.05.2021 и ордер № *** от 21 января 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

       Навицкого Данила Тимофеевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, холостого, детей не имеющего, ***, ***, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее не судимого,

       обвиняемого в совершении   преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Навицкий Данил Тимофеевич около 22 часов 00 минут 17.08.2024, находясь возле бистро «Каса Маре», расположенного по адресу: ХМАО-Югра г.Нижневартовск ул. Ленина д. 10 П строение 5, на почве возникших личных неприязненных отношений, желая наступления общественно опасных последствий, имея умысел на причинение физического вреда ФИО2. и реализуя его, используя в качестве оружия пневматический пистолет модели «МР 654 К», калибра 4,5 мм с номерным обозначением «Т24018320», умышленно произвел выстрел в сторону последнего, причинив ему сильную физическую боль и согласно заключению эксперта №1935 от 21.11.2024 телесные повреждения: рана правой скуловой области, которая причинила легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства его (до 21 дня включительно). Согласно заключению эксперта №2034 от 09.12.2024 у ФИО2. установлены телесные повреждения: рубец в правой скуловой области, который является следствием заживления раны. Данное повреждение является стойким и неизгладимым.

Он же, Навицкий Данил Тимофеевич, около 22 часов 00 минут 17.08.2024, находясь возле бистро «Каса Маре», расположенного по адресу: ХМАО-Югра г.Нижневартовск ул. Ленина д. 10 П строение 5, на почве возникших личных неприязненных отношений, желая наступления общественно опасных последствий, имея умысел на угрозу убийством в адрес ФИО2. и реализуя ее, умышлено направил в сторону последнего пневматический пистолет модели «МР 654 К», калибра 4,5 мм с номерным обозначением «Т24018320», после чего произвел из него выстрелы, причинив ему сильную физическую боль. Данные действия Навицкого Д.Т. ФИО2. воспринял как реальную угрозу своей жизни, и у него имелись основания опасаться осуществления данной угрозы, так как Навицкий Д.Т. был настроен агрессивно и решительно, свою угрозу сопровождал активными действиями, а именно тем, что, находясь в непосредственной близости от ФИО2., произвел несколько (не менее двух) выстрелов в область лица последнего из пневматического пистолета модели «МР 654 К», калибра 4,5 мм с номерным обозначением «***».
Мировой судья действия подсудимого Навицкого Д.Т. квалифицирует по ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, а также по п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.
В судебное заседание потерпевший ФИО2. просил прекратить уголовное дело в отношении Навицкого Д.Т. в связи с примирением сторон, привлекать последнего к уголовной ответственности не желает, претензий материального характера не имеет, причиненный вред возмещен путем выплаты денежных средств.
В судебном заседании подсудимый Навицкий Д.Т. выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим.
Защитник поддержала заявленное потерпевшим ходатайство, просила прекратить уголовное дело по ч. 1 ст. 119 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ за примирением сторон.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела за примирением сторон.

На основании ст.25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ.

 В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшего о примирении с подсудимым, указавшим, что подсудимым возмещен причиненный преступлением вред, мнение государственного обвинителя и защитника, а также, то обстоятельство, что подсудимый совершил преступление, относящееся к преступлению небольшой тяжести, на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, считает возможным прекратить уголовное дело по ч. 1 ст. 119 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ в отношении Навицкого Д.Т.
Руководствуясь ст.ст. 25, 239, 254-256 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
прекратить уголовное дело по обвинению Навицкого Данила Тимофеевича в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 и п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с примирением сторон.
Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении Навицкому  Данилу Тимофеевичу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: пневматический пистолет модели «МР 654 К», калибра 4,5 мм с номерным обозначением «Т24018320», находящийся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г. Нижневартовску, уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение пятнадцати суток через мирового судью судебного участка № 5.
Мировой судья                                                                                Т.А. Лаптева